A repactuação do custo mensal decorrente de remuneração deliberação 
da Convenção Coletiva do Trabalho (CCT/2024), protocolado junto ao MTE n. 
MS000089/2024, em 21/3/2024.
VALOR DO TERMO ADITIVO: O valor deste termo aditivo relativas à Repactuação ao 
contrato 83/2020, será de R$ 2.645.367,46 (dois milhões, seiscentos e quarenta e cinco 
mil, trezentos e sessenta e sete reais e quarenta e seis centavos), referente à apuração 
dos cálculos da CCT/2024, no período de 1º janeiro de 2024 a 31 dezembro de 2024, 
acrescido dos valores pertinentes a vigência contratual de 1º de janeiro de 2025 até 1º 
de abril de 2025.
VALOR GLOBAL E DO VALOR MENSAL: O novo valor global estimado será de R$ 
34.471.062,93 (trinta e quatro milhões, quatrocentos e setenta e um mil, sessenta e 
dois reais e noventa e três centavos), e o novo valor mensal será de R$ 2.828.108,08 
(dois milhões, oitocentos e vinte e oito mil, cento e oito reais e oito centavos).
DOTAÇÃO: Fonte de Recursos: 10 - Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 01 
RECURSOS DO TESOURO; Dotação Orçamentária: 1.500.100.200.10.305.1.4007; 
1.600.000.003.10.302.1.4003; 1.600.000.003.10.302.1.4002; 
1.600.000.002.10.301.1.4001;

[...]

complementação de valor para subsidiar melhorias, reparo, manutenção e adequação de 
acessibilidade na rede física da unidade escolar.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Fica facultada a ampliação do valor do presente Termo de 
Colaboração n. 114/2024 em até 30% (trinta por cento), correspondendo ao montante 
de R$ 280.800,83 (duzentos e oitenta mil, oitocentos reais e oitenta e três centavos). 
Ressalta-se que o repasse à Associação de Pais e Mestres (APM) da referida unidade 
escolar equivalerá ao valor de R$ 81.095,87 (oitenta e um mil, noventa e cinco reais 
e oitenta e sete centavos). Dessa forma, o valor do Termo de Colaboração alcançará o 
montante global de R$ 361.896,70 (trezentos e sessenta e um mil, oitocentos e noventa 
e seis reais e setenta centavos).
RECURSOS FINANCEIROS: A despesa correrá à conta da dotação orçamentária 

12.361.0002.2020, UG 0909F, Gestão 0095503000, conforme discriminado a seguir: 
Fonte: 1.550.000.000 - Transferência do Salário-Educação. ED: 3350-4300 - Subvenções

[...]

de valor para subsidiar melhorias, reparo, manutenção e adequação de acessibilidade na 
rede física da unidade escolar.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Fica facultada a ampliação do valor do presente Termo de 
Colaboração n. 465/2023 em até 30% (trinta por cento), correspondendo ao montante 
inicial de R$ 487.500,00 (quatrocentos e oitenta e sete mil e quinhentos reais). Ressalta-
se que o repasse à Associação de Pais e Mestres (APM) da referida unidade escolar 
equivalerá ao valor de R$ 12.483,15 (doze mil, quatrocentos e oitenta e três reais e 
quinze centavos). Dessa forma, o valor total do Termo de Colaboração alcançará o 
montante global de R$ 499.983,15 (quatrocentos e noventa e nove mil, novecentos e 
oitenta e três reais e quinze centavos).
RECURSOS FINANCEIROS: A despesa correrá à conta da dotação orçamentária 
12.361.0002.2020, UG 0909F, Gestão 0090100000, conforme discriminado a seguir: 
Fonte: 1.550.000.000 - Transferência do Salário-Educação. ED: 3350-4300 - Subvenções

[...]

de valor para subsidiar melhorias, reparo, manutenção e adequação de acessibilidade na 
rede física da unidade escolar.
VALOR DO TERMO ADITIVO: Fica facultada a ampliação do valor do presente Termo 
de Colaboração n. 79/2024 em até 30% (trinta por cento), correspondendo ao montante 
de R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais). Ressalta-se que o repasse à 
Associação de Pais e Mestres (APM) da referida unidade escolar equivalerá ao valor de 
R$ 43.139,81 (quarenta e três mil, cento e trinta e nove reais e oitenta e um centavos). 
Dessa forma, o valor total do Termo de Colaboração alcançará o montante global de R$ 
493.139,81 (quatrocentos e noventa e três mil, cento e trinta e nove reais e oitenta e 
um centavos).
RECURSOS FINANCEIROS: A despesa correrá à conta da dotação orçamentária 
12.361.0002.2020, UG 0909F, Gestão 0095503000, conforme discriminado a seguir: 
Fonte: 1.550.000.000 - Transferência do Salário-Educação. ED: 3350-4300 - Subvenções